上海市嘉定区卢湾一中心实验小学2021学年校运动会方案
主题： 中国动画   艺术瑰宝
时 间：2021年11月18日（周四）           地点：学校操场


活动目的：
通过大力推进阳光体育运动，增强学生身体素质，丰富学生课余生活，营造文明、和谐的校园文化，培养具有强健体魄、团结协作的阳光少年，充分展现我校广大学生积极向上，充满活力的精神风貌。

总负责：吴蓉瑾      


开幕式：谭珂
1、 负责主持稿撰写、主持人排练
2、 负责引导牌审稿、制作
3、 主席台协助各项主持工作
4、 广播即时通知等各项内容

赛程组织：体育组
1、 组织报名
2、 安排裁判
3、 成绩登记

主持人：待定（一名老师、一名学生）
1、入场式全程主持

会务组：甘盛杰
1、到场后请进入主席台下方入口处协助完成学生入场的任务，保证入场式的正常进行。
2、比赛期间维持入口处两边跑道安全，防止学生在比赛中蹿入跑道。
3、其他应急事项处理

音响广播：李商宇

安保、后勤：顾建平
1、 道具运输
2、 秩序维持
3、 发放面包
4、 奖品购置

医务组：刘霄悦
1、 备齐各种急救药品
2、 做好应急准备工作

座位、人员安排：甘盛杰、桂华丽
各年级负责人：
一年级： 强 宇、陆飞
二年级：牛宇、杨君志
三年级： 朱明玉、刘芳
四年级：游细红、崔兴雯
五年级：顾洁敏、桂华丽

摄影、摄像：何雅男
友情提示：运动会摄影摄像由学校专业摄影师完成。为了运动会安全有序进行，请不要邀请家长担任摄影、摄像任务，如家长提出要求，请婉拒。

议程安排
1、08：30学生入场
2、08：45吴校长宣布运动会开幕、裁判员运动员代表发言
3、09：05开始点名、裁判到位
4、09:10~11:10入场式、晨跑、快速跑比赛
5、13：00~15:30 运动会其它项目比赛
工作安排
1、校长室：严格落实市委市府精神，高度重视阳光体育运动，召开行政扩大会议，审议运动会实施方案，落实部门工作职责，召开全体教工会议，动员部署运动会各项事宜，为运动会顺利召开提供支持与保障。
2、德育处：把阳光体育作为少先队工作的有力抓手，班级中队参与情况、取得成绩纳入评优(具体实施方案由德育处负责)，发动班级制作比赛标语口号以及组成啦啦队等，调动师生参与体育活动的责任性、积极性，提高参与率。征集获奖集体、个人的照片、文字介绍，以及家长、教师的感言，体现阳光体育兴趣运动的教育性。
3、教导处：大力开展阳光体育活动，逐步完善学校体育课程建设、体育教师基本职责考评管理。安排专人摄影、摄像，记录师生精彩时刻，《校园每天锻炼一小时实施方案》及运动会专题片，在校园网上公示，积极宣传学校体育工作理念，接受师生家长和社会的监督。
4、校务处：切实做好后勤安全、医务服务工作，加强环境氛围营造，用横幅、图标等形式在校园内外广泛宣传“推进阳光体育、争做阳光少年”、“健康锻炼一小时，幸福生活一辈子”等理念。
5、体育组：负责运动会整体规划和前期筹备工作，负责对活动程序的设计、安排，并负责对规程等做出解释。
竞赛规程
1、主办：校长室
2、承办：体育组
[bookmark: _GoBack]3、竞赛日期： 2021年11月18日（周四）上午08:30开始
4、参赛年级：一、二、三、四、五年级
5、竞赛项目：(报名人数)

（1）入场式、课间跑（分年级进行评比、一年级不参与课间跑评比）
（2）一年级：30M快速跑、30秒跳短绳、小沙包掷远、 两分钟拍球接力（集体项目）、30M往返接力（集体项目）
    二年级：50M快速跑、一分钟跳短绳、小沙包掷远、            50M迎面接力（集体项目）
    三年级：50M快速跑、一分钟跳短绳、小沙包掷远、立定跳远、仰卧起坐、 400M跑（每班2男2女）、50M迎面接力（集体项目）、长绳B（集体项目、3男3女、两名学生，男女不限）
     四年级：50M快速跑、一分钟跳短绳、小沙包掷远、立定跳远、仰卧起坐、 400M跑（每班2男2女）、50M迎面接力（集体项目）、长绳B（集体项目、3男3女、两名学生，男女不限）
    五年级：50M快速跑、一分钟跳短绳、小沙包掷远、立定跳远、仰卧起坐、 400M跑（每班2男2女）、50M迎面接力（集体项目）、长绳B（集体项目、3男3女、两名学生，男女不限）

备注：单人项目每人限报一项，集体项目不限
      立定跳远、前掷实心球每人两次机会，取最好成绩


竞赛办法：
竞赛分别以组计算，每个项目计团体成绩取前六名，按组单项成绩之和计算团体总分，按6、5、4、3、2、1计分，总分多者列前，如总分相等，则按高名次多少判定，多者列前。

报名办法：
  ⑴★体育教师按各年级各项目报名人数要求，在所任教班级内选拔统计报名，并告知学生要参加的项目。
  ⑵★每班级男女每人限报一个单项、每班每个单项2男2女（不包括团体项目）
  ⑶★竞赛时，不准冒名顶替，一经发现，取消团体名次。

评选精神文明先进集体办法
   ⑴各年级限评1名
   ⑵评选条件：班组管理好，遵守大会纪律，准时参加比赛，爱护集体财产，关心集体、助人为乐，驻地环境整洁等。
  （3）评委：德育处、教导处、校务处等，由德育处牵头负责制定评分标准，落实评委人员。
奖励办法：
 男女各组单项前六名，发奖状，以资鼓励。
 男女各组团体前三名，发奖状，以资鼓励。

竞赛项目和人数
	项 目
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	备注

	
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	

	快速跑接力
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	

	快速跑（30米、50米）
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	

	投掷（小沙包、实心球）
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	

	仰卧起坐
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	

	拍球接力（30秒）
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	

	立定跳远
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	

	短绳（30秒、一分钟）
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	

	400米
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	

	长绳B
	
	
	
	
	8
	8
	8
	

	项数
	6
	6
	8
	8
	8
	

	总计（人）
	28
	28
	40
	40
	40
	



报名规则： 每人限报一项（团体项目除外）
裁判员名单（需调整）
总  裁  判： 桂华丽
径赛裁判长： 杨洋
检  录  员： 郭智燕、桂华丽
发  令  员： 朱妮妮
起 点 裁判： 朱妮妮
起 点 组织： 桂华丽
终点主裁判： 杨洋
终 点 记录： 朱梦蕾、徐艳梅、姜艳秋
计 时 裁判： 杨洋
田赛裁判长： 徐艳梅
投掷主裁判： 徐艳梅
投掷裁判员： 徐艳梅、姜艳秋
跳远主裁判： 金惠良
跳远裁判员： 金惠良、杨洋
拍球主裁判： 曹成斐
拍球裁判员： 曹成斐、郭智燕、朱妮妮
联  络  组： 甘盛杰、桂华丽
保  健  员： 刘霄悦


赛程安排：
9:10---10:20   入场式、晨跑
10:30---11:20   快速跑
13:10---13:40   快速跑接力
13:45---15:00   短绳、仰卧起坐、拍球接力、立定跳远；前掷实心球、400米
15:05---15:35   长绳B

各项目比赛方法：
（1）短绳项目比赛场地在每个班级前面，2男2女共4轮，每轮比赛由搭班老师计数，1班搭班老师到2班、2班到3班，以此类推，轮换班级进行计数，由每个年级的体育老师进行统计并记录。
（2）仰卧起坐项目比赛方式同短绳项目，由班主任计数。
    备注：三、四、五年级进行仰卧起坐、跳绳比赛时，一、二年级同时进行一分钟拍球计数比赛，每班4人，两男两女，每人在规定区域内拍球30秒，班主任轮换走班进行计数，方法同仰卧起坐。
（3）立定跳远和投掷项目在足球场同时进行。
（4）快速跑及其快速跑接力赛在50米跑道进行。
（5）长绳B项目比赛场地在每个班级前面，3男3女，摇绳人两名学生（男女皆可），两分钟计时，交换班级进行计数（交换方法同短绳项目），由年级任课体育教师统计并记录。
注意事项：
1、 广播操、晨跑比赛结束后，各班按照指定位置就坐，班主任管理好班级秩序，
搭班老师负责本班级的比赛检录工作，比赛结束后由搭班老师将学生送回班级。
2、 搭班老师务必听清各项比赛信息，组织各自班级学生按时参加各项比赛，以免错过比赛时间，影响正常比赛秩序。
3、 由于体育老师要担任裁判工作，有些老师外出，所以搭班工作由后勤组老师或中层行政代替，具体安排如下：一（1）班（朱丽娜）、一（5）班（许凤 ）；二（1）班（ 金伟青）；二（3）班（陈颐）、二（6）班（周利超 ）；三（1）班（肖珍 ）；三（3）班（杨洁莹 ）；四（1）班（ 李商宇）；五（6班）（陆丽萍 ）
*散场：
1、由学校统一指挥离场顺序。请班主任务必听从指挥，按照指定线路离场。在没有听到指挥时，切勿擅自离开座位，自行离场。
2、解散地点与集合地点相同，班主任切勿临时变更。
附：场地坐位示意图（和跑步集合位置一致）
一年级组：篮球场北
二年级组：篮球场南
3、 四、五年级组：排球场二（1—7）班      四（1-7）     五（1-6）       三（1—8）班     一（1—7）班
领操台












嘉定区卢湾一中心实验小学
 校长室  竞赛组
    2021年11月18
